15

Enixa est puerpera,  
quem Gabriel praedixerat,  
quem matris alvo gestiens  
clausus Iohannes senserat.

20

39

CAELIUS SEDULIUS

Feno iacere pertulit,  
praesaepe non abhorruit  
parvoque lacte pastus est,  
per quem nec ales esurit.

Gaudet chorus caelestium,  
et angeli canunt Deum,  
palamque fit pastoribus  
pastor creatorque omnium.

Hostis Herodes impie,  
Christum venire quid times?  
non eripit mortalia,  
qui regna dat caelestia.

Iabant magi, qua venerant,  
stellam sequentes praeviam,  
lumen requirunt lumine,  
Deum fatentur munere.

Katerva matrum personat  
collisa deflens pignora,  
quorum tyrannus milia  
Christo sacravit victimam.

Lavacra puri gurgitis  
caelestis agnus attigit,  
peccata qui mundi tulit,  
nos abluedo sustulit.

Miraculis dedit fidem  
habere se Deum patrem,  
infirma sanans corpora  
et suscitans cadavera.

25

30

35

40

45

40

CAELIUS SEDULIUS

Novum genus potentiae!  
aqueae rubescunt hydriae  
vinumque iussa fundere  
mutavit unda originem.

Orat salutem servulo  
nixus genu centurio,  
credentis ardor plurimus  
extinxit ignes febrium.

Petrus per undas ambulat  
Christi levatus dextera;  
natura quam negaverat  
fides paravit semitam.

Quarta die iam foetidus  
vitam recepit Lazarus  
mortisque liber vinculis  
factus superstes est sibi.

Rivos crux torridi  
contacta vestis obstruit,  
fletu rigante supplicis  
arent fluenta sanguinis.

Solutus omni corpore  
iussus repente surgere  
suis vicissim gressibus  
aeger vehebat lectulum.

Tunc ille Iudas carnifex  
ausus magistrum tradere  
pacem ferebat osculo,  
quam non habebat pectore.

50

55

60

65

70

75

41

CAELIUS SEDULIUS

Verax datur fallacibus,  
pium flagellat impius,  
crucique fixus innocens  
coniunctus est latronibus.

80

Xeromurram post sabbatum  
quaedam vehebant comparēs,  
quas allocutus angelus  
vivum sepulcro non tegi.

Ymnis, venite, dulcibus  
omnes canamus subditum  
Christi triumpho tartarum,  
qui nos redemit venditus.

85

Zelum draconis invidi  
et os leonis pessimi  
calcavit unicus Dei  
seseque caelis reddidit.

90

31 *Prayer at the beginning of his Epic*

**O**MNIPOTENS aeterne Deus, spes unica mundi,  
qui caeli fabricator, ades, qui conditor orbis,  
qui maris undisonas fluctu surgente procellas  
mergere vicinae prohibes confinia terrae,  
qui solem radiis, et lunam cornibus imples  
inque diem ac noctem lumen metiris utrumque, 5  
qui stellas numeras, quarum tu nomina solus,  
signa, potestates, cursus, loca, tempora nosti,  
qui diversa novam formasti in corpora terram  
torpentique solo viventia membra dedisti,  
qui pereuntem hominem vetiti dulcedine pomī

5

10

CAELIUS SEDULIUS

instauras meliore cibo, potuque sacrati  
sanguinis infusum depellis ab angue venenum;  
qui genus humanum, praeter quos cluserat arca  
diluvii rapida spumantis mole sepultum, 15  
una iterum de stirpe creas, ut mystica virtus,  
quod carnis delicta necant, hoc praesule ligno  
monstrarēt liquidas renovari posse per undas,  
totum namque lavans uno baptismate mundum:  
pande salutarem paucos quae ducit in urbem 20  
angusto mihi calle viam, verbique lucernam  
da pedibus lucere meis, ut semita vitae  
ad caulas me ruris agat, qua servat amoenum  
pastor ovile bonus, qua vellere praevius albo  
virginis agnus ovis, grexque omnis candidus intrat. 25  
té duce difficilis non est via; subditur omnis  
imperiis natura tuis, rituque soluto  
transit in adversas iussu dominante figuras.  
si iubeas mediis segetes arere pruinis,  
messorem producet hiems; si currere mustum 30  
vernali sub sole velis, florentibus arvis  
sordidus impressas calcabit vinitor uvas,  
cunctaque divinis parebunt tempora dictis.

AUSPICIUS OF TOUL

c. 460

32 *Rhythrical Iambics to Count Arbogast*

**P**RAECELSO et spectabili  
his Arbogasti comiti  
Auspicius, qui diligo,  
salutem dico plurimam.

AUSPICIOS OF TOUL

Magnas caelesti Domino  
rependo corde gratias,  
quod te Tullensi proxime  
magnum in urbe vidimus.

5

Multis me tuis actibus  
laetificabas antea;  
sed nunc fecisti maximo  
me exultare gaudio.

10

Maior etenim solito  
apparuisti omnibus,  
ut potestatis ordinem  
inlustri mente vinceres.

15

Cui hic honor debitus  
maiore nobis gaudio,  
nondum delatus nomine,  
iam est conlatus meritis.

20

Plus est enim laudabile  
virum fulgere actibus  
quam praetentare lampadem  
sine scintillae lumine.

25

Sed tu quod totis gradibus  
plus es quam esse diceris,  
erit, credo, velocius,  
ut nomen reddit merita.

Clarus et enim genere  
clarus et vitae moribus,  
iustus pudicus sobrius  
totus inlustris redderis.

30

44

AUSPICIOS OF TOUL

Pater in cunctis nobilis  
fuit tibi Arigius:  
cuius tu famam nobilem  
aut renovas aut superas.

35

Sed tuus honor novus est  
eiusque tibi permanet,  
et geminato lumine  
sic tu praeluces omnibus.

40

Cuiusque nemo dubitet  
felicitati praestitum,  
ut superesset genetrix  
tibi laudanda omnibus.

Quae te sic cunctis copiis  
replet et ornat pariter,  
ut sis abundans usibus  
et sis decorus actibus.

45

ANONYMOUS

c. 453-82

*In Time of Invasion*

33

THRISTES nunc populi, Christe redemptor,  
pacem suppliciter cerne rogantes,  
threnos et gemitus, cerne dolorem,  
maiestis auxilium desuper adfer.

5

Dire namque fremens, en, furor atrox  
gentis finitimae arva minatur  
saeve barbarico murmure nostra  
vastari, perimens ut lupus agnos.

45

## ANONYMOUS

Defensor quis erit, ni pius ipse  
succurras miserans, auctor Olympi,  
humano generi crimina parcas,  
affectos venia dones amare?

10

Abram praesidio pertulit olim  
reges quinque tuo, conditor aevi,  
haud multis pueris nempe parentem  
prostratis reducens hostibus atris.

15

Moÿses gelidi aequora ponti  
confidens populum torrida carpens  
deduxit, refluens undaque hostem  
exemplu rapiens occulit omnem.

20

Tercentisque viris Amalecitas  
deiecit Gedeon iussus adire,  
oppressum populum gente feroci  
liberavit ope fretus opima.

25

Haec tu, cunctipotens, omnia solus,  
in cuius manibus sunt universa,  
in te nostra salus, gloria in te,  
occidis iterum vivificasque.

25

Maior quippe tua gratia, Iesu,  
quam sit flagitii copia nostri,  
contritos nec enim maestaque corda,  
clemens, vel humiles spernere nosti.

30

Salva ergo tua morte redemptos,  
salva suppliciter pacta petentes,  
disrumpe frameas, spicula frange,  
confringe clipeos bella volentum.

35

## BLOSSIUS AEMILIUS DRACONTIUS

fl. 484

## The Earthly Paradise

**E**ST locus interea diffundens quattuor amnes  
floribus ambrosiis gemmato caespite pictus,  
plenus odoriferis nunquam marcentibus herbis,  
hortus in orbe Dei cunctis felicior hortis.

fructus inest anni, cum tempora nesciat anni: 5

illic floret humus semper sub vere perenni,

arboreus hinc inde chorus vestitur amoene:

frondibus intextis ramorum murus opacus

stringitur atque omnes pendent ex arbore fructus

et passim per prata iacent. non solis anheli

flammatur radiis, quatitur nec flatibus ille,

nec coniuratis furit illic turbo procellis;

non glacies destricta domat, non grandinis ictus

verberat aut gelidis canescunt prata pruinis.

sunt ibi sed placidi flatus, quos mollior aura

edidit exsurgens nitidis de fontibus horti;

arboribus movet illa comas, de flamme molli

frondibus impulsis immobilis umbra vagatur:

fluctuat omnis honos et nutant pendula poma.

ver ibi perpetuum communes temperat auras,

ne laedant frondes et ut omnia poma coquantur.

non apibus labor est ceris formare cicutas:

nectaris aetherei sudant ex arbore mella

et pendent foliis iam pocula blanda futura,

pendent et optatae vivax medicina salutis,

dependent quis dat sollers pictura figuris.

10

15

20

25

25

35      *The Six Ages of Man*

**S**EX sunt aetates hominum procul usque senectam,  
  Shae distincta tenent tempora quaeque sua.  
numquid adulorum strepitus infantia simplex  
  vindicat aut fremitus pigra senectus habet?  
non catulaster agit puerilia, non puer audet  
  attrectare tener Martia tela manu;  
non furit in venerem nondum pubentibus annis  
  nec sub flore genae marcidus est iuvenis;  
maturus tractat, gemit et tremebunda senectus  
  nescia fervoris vel levitatis inops.

5

10

37

ANONYMOUS

c. 6th cent.

*Hymn for Vespers*

**O**LUX beata, trinitas  
  et principalis unitas,  
iam sol recedit igneus:  
infunde lumen cordibus!

Te mane laudum carmine,  
te deprecamur vespere,  
te nostra supplex gloria  
per cuncta laudet saecula!

5

36      ANONYMOUS

c. 6th cent.

*Hymn for Compline*

**T**E lucis ante terminum,  
  rerum creator, poscimus  
ut solita clementia  
  sis praesul ad custodiam.

5

Procul recedant somnia  
et noctium phantasmata,  
hostemque nostrum comprime  
ne polluantur corpora.

Praesta, pater omnipotens,  
per Iesum Christum Dominum,  
qui tecum in perpetuum  
regnat cum sancto spiritu.

10

38

ANONYMOUS

c. 6th cent.

*Easter Hymn*

**A**URORA lucis rutilat,  
  caelum laudibus intonat,  
mundus exultans iubilat,  
  gemens infernus ululat,

Cum rex ille fortissimus  
mortis confractis viribus  
pede conculcans tartaros  
solvit catena miseros.

5

Ille, qui clausus lapide  
custoditur sub milite,  
triumphans pompa nobile  
victor surgit de funere:

10

## ANONYMOUS

Solutis iam gemitibus  
et inferni doloribus,  
quia surrexit Dominus.  
splendens clamat angelus.

15

Tristes erant apostoli  
de nece sui Domini,  
quem poena mortis crudeli  
servi damnarant impii.

20

Sermone blando angelus  
praedixit mulieribus,  
'in Galilaea Dominus  
videndus est quantocius.'

Illae dum pergunte concite  
apostolis hoc dicere,  
videntes eum vivere  
osculant pedes Domini.

25

Quo agnito discipuli  
in Galilaeam propere  
pergunt, videre faciem  
desideratam Domini.

30

Claro paschali gaudio  
sol mundo nitet radio,  
cum Christum iam apostoli  
visu cernunt corporeo.

35

Ostensa sibi vulnera  
in Christi carne fulgida,  
resurrexisse Dominum  
voce fatentur publica.

40

## ANONYMOUS

Rex Christe clementissime,  
tu corda nostra posside,  
ut tibi laudes debitas  
reddamus omni tempore.

## ANONYMOUS

c. 6th cent.

*Hymn for Compline*

**C**HRISTE, qui lux es et dies,  
noctis tenebras detegis,  
lucifer lucem praeferas,  
lumen beatum praedicans,

Precamur, sancte Domine,  
defende nos in hac nocte,  
sit nobis in te requies,  
quietam noctem tribue.

5

Ne gravis somnus irruat,  
nec hostis nos surripiat,  
ne caro illi consentiens  
nos tibi reos statuat.

10

Oculi somnum capiant,  
cor ad te semper vigilet;  
dextera tua protegat  
famulos qui te diligunt.

15

Defensor noster, aspice,  
insidiantes reprime,  
guberna tuos famulos  
quos sanguine mercatus es.

20

51

## ANONYMOUS

Memento nostri, Domine,  
in isto gravi corpore;  
qui es defensor animae  
adesto nobis, Domine.

## ANONYMOUS

40      *Hymn for Vespers at Easter*

c. 6th cent.

**A**D cenam agni providi,  
stolis albis candidi,  
post transitum maris rubri  
Christo canamus principi.

Cuius sacrum corpusculum  
in ara crucis torridum;  
cruore eius roseo  
gustando vivimus Deo.

5

Protecti paschae vespero  
a devastante angelo,  
erepti de durissimo  
Pharaonis imperio.

10

Iam pascha nostrum Christus est  
qui immolatus agnus est;  
sinceritatis azyma  
caro eius oblata est.

15

O vera digna hostia,  
per quam fracta sunt tartara;  
redempta plebs captivata,  
reddita vitae praemia.

20

## ANONYMOUS

Consurgit Christus tumulo,  
victor reddit de barathro,  
tyrannum trudens vinculo  
et reserans paradisum.

Quaesumus, auctor omnium,  
in hoc paschali gaudio  
ab omni mortis impetu  
tuum defendas populum.

25

## ANONYMOUS

c. 6th cent.

*Hymn for Prime*

**I**AM lucis orto sidere  
Deum precamur supplices  
ut in diurnis actibus  
nos servet a nocentibus;

Linguam refrenans temperet,  
ne litis horror insonet,  
visum fovendo contegat  
ne vanitates hauriat.

5

Sint pura cordis intima,  
absistat et recordia,  
carnis terat superbiam  
potus cibique parcitas;

10

Ut cum dies abscesserit,  
noctemque sors reduxerit,  
mundi per abstinentiam  
ipsi canamus gloriam.

15

## ANONYMOUS

42

*Iesu, nostra redemptio*

**I**ESU, nostra redemptio,  
amor et desiderium,  
Deus creator omnium,  
homo in fine temporum:

Quae te vicit clementia,  
ut ferres nostra crima,  
crudelem mortem patiens  
ut nos a morte tolleres,

Inferni claustra penetrans,  
tuos captivos redimens,  
victor triumpho nobili  
ad dextram patris residens?

Ipsa te cogat pietas  
ut mala nostra superes  
parcendo, et voti compotes  
nos tuo vultu saties.

Tu esto nostrum gaudium,  
qui es futurum praemium,  
sit nostra in te gloria  
per cuncta semper saecula.

c. 6th cent.

5

10

15

20

## ENNODIUS OF PAVIA

d. 521

43

*Rhetoric Rules the World*

**S**IT noster tantum, non stringunt crimina quemquam.  
nos vitae maculas tergitus artis ope.  
si niveo constet merito quis teste senatu,  
cogimus hunc omnes dicere nocte satum.  
et reus et sanctus de nostro nascitur ore; 5  
dum loquimur, captum ducitur arbitrium.  
lana Tarentinae laus urbis, gemma, potestas,  
quid sunt ad nostrum iuncta supercilium?  
qui nostris servit studiis mox imperat orbi.  
nil dubium metuens ars mihi regna dedit. 10

## ALCIMUS ECDICIUS AVITUS

d. c. 526

44

*The Garden of Eden*

**H**IC ver adsiduum caeli clementia servat:  
turbidus austus abest semperque sub aere sudo  
nubila diffugint iugi cessura sereno.  
nec poscit natura loci quos non habet imbre,  
sed contenta suo dotantur germina rore. 5  
perpetuo viret omne solum terraeque tepentis  
blanda nitet facies, stant semper collibus herbae  
arboribusque comae: quae cum se flore frequenti  
diffundunt, celeri confortant germina suco.  
nam quidquid nobis toto nunc nascitur anno,  
menstrua maturo dant illic tempora fructu. 10  
lilia perlucens nullo flaccientia sole

ALCIMUS ECDICUS AVITUS

nec tactus violat violas roseumque ruborem  
servans perpetuo suffundit gratia vultu.  
sic cum desit hiems nec torrida ferveat aestas, 15  
fructibus autumnus, ver floribus occupat annum.

ARATOR

fl. 544

45 *St. Paul to the Elders of Ephesus*

O DILECTA manus quae Christi militat armis !  
o summo plebs nata Deo ! meministis amoris  
et studii documenta mei; gentilia promptus  
agmina Iudaicosque tuli sine fine furores.  
ut vitae praecepta darem, nullumque lateret 5  
in populo narrata fides; a sanguine vestro  
mundus semper ero, nec debitor oris avari  
clausa talenta luam, sterilemque in semine verbi  
ieiunus culpabit ager; vos convenit inde  
usuram praestare piam cum venerit auctor, 10  
qui meriti discussor erit, servosque reposcat  
mensurae crementa sua. mihi germina ferre  
sensibus ardor erat, quae passim credita sulcis  
sparsimus; at fructus tenues mala terra dolebit.  
vado videre crucis venerandam gentibus urbem, 15  
quo me iussa vocant; variii luctamen agonis  
hic debitur certare mihi, nam cuncta subibit,  
qui cursum complere volet; mjtissima sors est  
poenarum quas vota gerunt regnique facultas  
perpetuo pro rege pati. servate, ministri, 20  
ecclesiam Christi, pretium quam sanguine nobis  
fecit in orbe suo; famuli retinere laborent  
quae Dominus de morte dedit. non cernitis ultra

ARATOR

iam faciem vultusque meos; vigilantius oro;  
commissos lustrate greges, quia dent rapaci 25  
convenient ad ovile lupi; custodia peccat,  
cum spoliis si raptor eat; pastoris inertis  
fraude perit quod praedo capit; sed et acrior hostis  
intus erit, graviusque malum discordia portat  
quae vulnus sub pace creat; ne cedite duris; 30  
virtuti damnosus quies, nullumque coronat  
in stadio securus honor; sua gloria fortis  
causa laboris erit, rarusque ad praemia miles  
cui pax sola fuit; victoria semen ab hoste  
accipit, hinc oritur; Dominus plantaria vestra 35  
fecundare valet, qui per sua dona venire  
ad sua dona facit, quodque adiuvat ipse ministrat.

GILDAS (?)

fl. 547

46 From the *Lorica*

SUFFRAGARE, trinitatis unitas,  
unitatis miserere trinitas.

Suffragare, quaeso, mihi posito  
maris magni velut in periculo,  
ut non secum trahat me mortalitas  
huius anni neque mundi vanitas.

Et hoc idem peto a sublimibus  
caelstis militiae virtutibus,  
ne me linquant lacerandum hostibus,  
sed defendant me iam armis fortibus.

## GILDAS (?)

Et me illi praecedant in acie  
caelestis exercitus militiae,  
Cherubin et Seraphin, cum milibus  
Michael et Gabriel similibus.